
 

Pusmiljonam sieviešu ES ir izkropļoti
dzimumorgāni
 
500 tūkstoši sieviešu ES (un vairāk nekā 200 miljoni pasaulē) sadzīvo ar dzimumorgānu
izkropļošanas sekām. EP deputāti vēlas pārtraukt šo barbarisko praksi.
 
Dzimumorgānu kropļošana ir viens no visnopietnākajiem sieviešu cilvēktiesību pārkāpumiem.
Procedūras ir dažādas, piemēram, apmutējot klitoru vai daļēji noslēdzot kaunuma lūpas.
Vairumā gadījumu ar to saskaras meitenes vecumā no pieciem līdz astoņiem gadiem, un
konkrētās darbības tiek veiktas antisanitāros apstākļos.
 
Dzimumorgānu kropļošanai nav medicīnisku pamatojumu, turklāt tas uz mūžu atstāj smagas
fiziskas un psiholoģiskas sekas sieviešu dzīvē. EP deputāti atkārtoti pauž aicinājumu pārtraukt
šo barbarisko praksi.
 
Dzimumorgānu kropļošana visbiežāk tiek piekopta dažās Āfrikas, Āzijas un Tuvo Austrumu
valstīs, taču no tā nav pasargātas arī meitenes, kas dzīvo imigrantu ģimenēs Eiropā, kur tas ir
noziegums. Patiesībā - 5000 tūkstoši sieviešu visā Eiropā ir bijušas pakļautas šai barbariskajai
praksei. Tas tiek atkārtoti uzsvērts, jo 6. februāris ir Starptautiskā diena pret sieviešu
dzimumorgānu izkropļošanu. 
 
“Kultūra, tradīcijas, reliģija vai tā sauktais “gods” nevar būt par pamatu vardarbībai pret
sievietēm,” saka EP Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas priekšsēdētāja Vilija
Blinkevičiūtė.
 
ES 2013. gadā nāca klajā ar jaunu stratēģiju, lai izbeigtu šo barbarisko praksi. 7. februārī EP
apstiprināja rezolūciju, kurā aicina Eiropas Komisiju sniegtu pārskatu par to, kas ir ticis darīts
lietas labā. Deputāti aicina arī nodrošināt augstus patvēruma meklētāju aizsardzības standartus
jautājumos, kas saistīti ar sieviešu dzimumorgānu izkropļošanu, labāku iesaistīto personu
izglītošanu un īpaši modru ES dalībvalstu iestāžu darbu reizēs, kad jāizmeklē dzimumorgānu
kropļošanas gadījumi.
 
 
 
Vairāk informācijas video.
 

Raksts
25-01-2018 - 16:12
Atsauces Nr. 20180122STO92230

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

1 I 2

https://epthinktank.eu/2013/11/21/female-genital-mutilation-fgm-in-eu/


Papildu informācija
 EP Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja
EK paziņojums EP un ES Padomei "Sieviešu dzimumorgānu kropļošanas izskaušana"

Skatīties video
https://www.europarltv.europa.eu/en/programme/society/zero-tolerance-for-female-genital-mutilation

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

2 I 2

http://www.europarl.europa.eu/committees/lv/femm/home.html
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A52013DC0833

